
  
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 
РЕШЕНИЕ  

 

                 

15 февраля 2017 г.                            № 3 

 

 

О проекте решения Думы города Ессентуки  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 32 Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением об организации и проведении 

публичных слушаний в муниципальном образовании городском округе               

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденным решением 

Совета города Ессентуки от 10 июля 2006 г. № 78,  

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять за основу проект решения Думы города Ессентуки                       

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки» согласно приложению                                

к настоящему решению. 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» на 24 марта 2017 г.                         



2 
 

в 16 часов в здании МБОУ ДОД «Детская школа искусств» по адресу:                            

г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 11.  

3. Опубликовать настоящее решение, проект решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки», Положение о порядке 

учета предложений по проекту Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, проекту решения о внесении в Устав 

изменений и дополнений, Положение о порядке участия жителей города в 

обсуждении проекта Устава муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, проекта решения о внесении в Устав изменений и 

дополнений в городской общественно-политической газете «Ессентукская 

панорама» 23 февраля 2017 года. 

4. Возложить полномочия по организации и проведению публичных 

слушаний на специальную комиссию по подготовке проекта Устава города 

Ессентуки или проектов решений Думы города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

города Ессентуки и постоянную комиссию Думы города Ессентуки по 

местному самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским 

организациям и казачеству. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 15 февраля 2017 г. № 3 

 
 

        Д У М А           Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 



3 
 

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)  

 

 

__________________г.          № ___ 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, утвержденного решением Думы города 

Ессентуки от 29 июля 2016 г. № 48, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа                      

город-курорт Ессентуки, утвержденного решением Думы города Ессентуки                    

от 29 июля 2016 г. № 48 следующие изменения и дополнения: 

1.1. в абзаце 5 части 1 статьи 2 слова «далее по тесту» заменить словами 

«далее по тексту»; 

1.2. в части 1 статьи 10 слова «Основной закон» заменить словами 

«Основной Закон»; 

1.3. в пункте 16 части 1 статьи 11 слова «организация отдыха детей в 

каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья»;»; 

1.4. часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»; 

1.5. В статье 15: 

1.5.1. в части 7 после слова «обязаны» добавить слова «в соответствии с 

требованиями статьи 19 Федерального закона»; 

1.5.2. части 11 статьи 15 слова «с Федеральным законом» заменить 

словами «со статьей 19 Федерального закона»; 

1.6. пункт 1 части 3 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=BC5ABFFF669AAE3BD35C9EB0A44BE1168965E0AF91BFF8112CF1D517CA3CLCO


4 
 

«1) проект Устава города Ессентуки, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, 

кроме случаев, когда в Устав города Ессентуки вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава (Основного Закона) Ставропольского края или 

законов Ставропольского края в целях приведения Устава города Ессентуки в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами;»; 

1.7. в статье 29: 

1.7.1. пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции: 

«3) исполнительно-распорядительный орган городского округа – 

Администрация городского округа город-курорт Ессентуки (далее – 

администрация города);»; 

1.7.2. в части 4 слова «принявшего указанное решение» заменить словами        

«, принявшей указанное решение»; 

1.8. в статье 30: 

1.8.1. часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Представительным органом городского округа является Дума города. 

Полное наименование: Дума города – представительный орган 

городского округа город-курорт Ессентуки. Сокращенное наименование: Дума 

города Ессентуки. Понятия «Дума городского округа город-курорт Ессентуки», 

«Дума города-курорта Ессентуки», «Дума города Ессентуки», «Дума города», 

равнозначны.  

Дума города Ессентуки обладает правами юридического лица.»; 

1.8.2. в части 8 слово «действуют» заменить словом «действует»; 

1.9. статью 34 дополнить частью 41 следующего содержания: 

«41. Председателю Думы города Ессентуки, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней, а также 

ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 13 

календарных дней;»; 

1.10. в части 11 статьи 36 слова «Думы города» заменить словами «Дума 

города»; 

1.11. абзац 2 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции: 

«Полное наименование должности высшего должностного лица 

городского округа города-курорта Ессентуки – Глава городского округа город-

курорт Ессентуки; сокращенное наименование – Глава города Ессентуки. 

Понятия «Глава городского округа город-курорт Ессентуки», «Глава города-

курорта Ессентуки», «Глава города Ессентуки», «Глава города», равнозначны.»; 

1.12. часть 2 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«2. В случае отсутствия Главы города, невозможности исполнения им 

своих обязанностей (отпуск, служебная командировка и т.д.), а также 

досрочного прекращения им своих полномочий либо применения к нему по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 

стражу или временного отстранения от должности, его полномочия в полном 



5 
 

объеме временно исполняет один из первых заместителей (заместителей) Главы 

администрации города.»; 

1.13. статью 46 дополнить частью 41 следующего содержания: 

«41. Главе города Ессентуки, осуществляющему свои полномочия на 

постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый 

отпуск продолжительностью 30 календарных дней, а также ежегодный 

дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 13 календарных 

дней;»; 

1.14. абзац 2 части 1 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«Полное наименование: Администрация городского округа город-курорт 

Ессентуки; сокращенное наименование – Администрация города Ессентуки 

(далее по тексту – администрация города Ессентуки, администрация города). 

Понятия «Администрация городского округа город-курорт Ессентуки», 

«Администрация городского округа», «Администрация города-курорта 

Ессентуки», «Администрация города Ессентуки», «Администрация города», 

равнозначны.»; 

1.15. в части 1 статьи 51: 

1.15.1. пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Ставропольского края), 

создание условий условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья»; 

1.15.2. дополнить пунктом 651 следующего содержания: 

«651) осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации»; 

1.16. в абзаце 8 статьи 68 слова «получатели средств бюджете» заменить 

словами «получатели средств бюджета»; 

1.17. в части 5 статьи 76 слова «Основному закону» заменить словами 

«Основному Закону»; 

1.18. часть 2 статьи 81 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальным служащим является гражданин Российской 

Федерации, достигший возраста 18 лет, исполняющий в порядке, определенном 

consultantplus://offline/ref=6A29273CAF13B5434FED2B8FB9F3DD168E664C5C8335214265C234F333lAeBO


6 
 

настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами 

Ставропольского края, обязанности по должности муниципальной службы за 

денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.»; 

1.19. в части 1 статьи 83 слова «Основному закону» заменить словами 

«Основному Закону»; 

1.20. в пункте 1 части 1 статьи 84 слова «Основному закону» заменить 

словами «Основному Закону»; 

1.21. абзац 2 части 2 статьи 87 изложить в следующей редакции: 

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки, а также порядка участия 

граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав города Ессентуки вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) 

Ставропольского края или законов Ставропольского края в целях приведения 

Устава города Ессентуки в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами.». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                      

на постоянную комиссию Думы города Ессентуки по местному 

самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации. 

 

 

 

Глава города Ессентуки             А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки              А.А. Задков 
 


